[bookmark: _GoBack]Выписка из ПРОТОКОЛА
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов

  от «17» сентября 2021 г.                                                                            г. Анадырь

Комиссия в составе:

На заседании Комиссии Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа присутствует 5 человек:
Заместитель председателя;
члены комиссии.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение Указа Президента Российской Федерации от «16» августа 2021 года № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»;
            2. Рассмотрение информации о результатах анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных государственными гражданскими служащими Чукотского автономного округа, замещающими должности категории «руководители» главной группы должностей Департамента, направленной из Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа 20.08.2021г. в адрес Департамента.
3.Актуализация состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов.

Слушали:

1. (Ф.И.О.), которая сообщила, что «16» августа текущего года Президентом Российской Федерации подписан Указ Президента Российской Федерации № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», с которым необходимо ознакомиться всем сотрудникам Департамента.
            2. (Ф.И.О.), которая сообщила, что в адрес Департамента поступила информация о результатах анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных государственными гражданскими служащими Чукотского автономного округа, замещающими должности категории «руководители» главной группы должностей Департамента, направленной из Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа 20.08.2021г. в отношении заместителя начальника Управления, начальника отдела по организации медицинской помощи взрослому населению Управления по организации медицинской помощи населению Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа (Ф.И.О.) и заместителя начальника Управления, начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности Финансово – экономического Управления Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа (Ф.И.О.).
         3. (Ф.И.О.), которая сообщила, что в численном составе Департамента произошли изменения, в силу которых необходимо актуализировать состав Комиссии, а также (Ф.И.О.)., которая сообщила, что по рекомендации Управления по противодействию коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа необходимо включить в состав Комиссии заместителя начальника Управления, начальника отдела анализа, мониторинга и проверок Управления по профилактике коррупционных нарушений Чукотского автономного округа (Ф.И.О.).

          Решили:

             1. Рассмотрев Национальный план, решили руководствоваться им в повседневной работе, для чего организовать ознакомление всех сотрудников Департамента с Указом от 16.08.2021г. № 478, направить Национальный план в учреждения, находящиеся в ведомственном подчинении Департамента, разместить Национальный план в сети интернет во вкладке «Противодействие коррупции» Департамента, внести в приказ Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа от 20.04.2021г. № 327 «Об утверждении ведомственного плана по профилактике и противодействию коррупции в Департаменте здравоохранения Чукотского автономного округа на 2021-2023 годы» соответствующие изменения.
 2. Информацию принять к сведению. Довести до сведения гражданских служащих информацию о типовых ошибках, выявленных в результате анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих за 2020 год. Провести разъяснительную работу среди гражданских служащих Департамента о мерах юридической ответственности за непредставление государственными гражданскими служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданских служащих, либо неполное предоставление таких сведений, либо предоставление этих сведений заведомо недостоверными (ложными). В качестве смягчающих обстоятельств можно учитывать то обстоятельство, что совершены несущественные проступки.         Умышленных действий, направленных на сокрытие сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданскими служащими не совершено. Отягощающие проступок обстоятельства отсутствуют. Практика применения взысканий показывает, что в отдельных случаях к впервые совершенным несущественным проступкам, при отсутствии отягчающих обстоятельств, взыскания не применяются.
3. Решили внести изменение в приказ Департамента от 12.03.2019г. № 39 «О Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов».
4. Передать данный протокол для принятия решения начальнику Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа.

Заместитель председателя Комиссии

Члены комиссии